Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 24/04/2025 - 09:52 5162/2025

1

MOÇÃO Nº 106/2025

De Congratulações à equipe organizadora da
77ª Corrida de Aleluia da Estância Turística
de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A 77ª edição da tradicional Corrida de Aleluia,
realizada em 2025, reforçou seu prestígio como um dos eventos esportivos
mais relevantes do Brasil.  A Aleluinha 2025, categoria infantil, contou com a
participação de 767 crianças, em uma programação organizada com
excelência, segura e tranquila, sem qualquer intercorrência.

Já a 77ª edição da Corrida Internacional de
Aleluia foi igualmente grandiosa. Foram 1.380 atletas oficialmente inscritos,
além de inúmeros corredores avulsos que, embora não participem da
competição oficial, fazem questão de prestigiar o evento e manter viva a
tradição. Estima-se que mais de 3 mil pessoas tenham corrido pelas ruas da
cidade ao longo do percurso.

No total, o evento mobilizou cerca de 7 mil
pessoas, entre atletas, familiares, equipes de apoio, público e visitantes. Um
verdadeiro espetáculo do esporte, que atraiu corredores de diversas regiões do
Estado, de outros estados brasileiros e até do exterior — incluindo atletas da
República Tcheca.

Ambas as provas aconteceram sem registros
de incidentes ou reclamações, marcadas pela excelente estrutura, organização
exemplar e forte engajamento da comunidade. A Corrida de Aleluia segue
sendo um orgulho local, um marco no calendário esportivo e cultural da cidade,
unindo tradição, inclusão e celebração.

Ante o exposto, Mateus Taraborelli Foina,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção de
Congratulações à equipe organizadora da 77ª Corrida de Aleluia da Estância
Turística de São Roque.

Dê-se ciência aos homenageados:

1. Leandro da Silva Santos;
2. Luis Henrique da Silva Santos;
3. Luiz Américo Liza Junior;
4. Reinaldo Roque Cassieri;

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 24/04/2025 - 09:52 5162/2025

2

5. Ricardo Silva;
6. Salustiano Domingos da Silva; e
7. Vitor Hugo Moreno.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 24 de abril de 2025.

MATEUS TARABORELLI FOINA
(MATEUS TARABORELLI)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FHAU17SY5B4RX1Y3
		2025-04-24T09:55:39-0300

		2025-04-24T09:55:39-0300